

اعتراض به رد صلاحیت ۱۳۲ تن از متقاضیان مجوز نشریه

باز هم نقض اصول قانون اساسی

رد صلاحیت ۱۳۲ تن از متقاضیان دریافت مجوز نشریه از سوی دادگستری تهران بدون ارائه هیچ‌گونه سند و مدرکی یکبار دیگر عملکرد جناحی و یکسویه قوه قضاییه را در قبال جریان اصلاح طلب نشان داد. جمعی از این افراد قبلاً از صافی شورای نگهبان عبور کرده‌اند و با کسب رای قاطع مردم به نمایندگی مجلس شورای اسلامی و شورای اسلامی شهر تهران انتخاب شده‌اند. چگونه است که این افراد صلاحیت نمایندگی مردم را دارند ولی صلاحیت انتشار یک نشریه را ندارند!

مفاد تبصره شش ماده نه قانون مطبوعات به وضوح نشان می‌دهد که هیات نظارت بر مطبوعات به منظور صدور مجوز برای یک نشریه می‌بایست از وزارت اطلاعات، نیروی انتظامی و قوه قضاییه در خصوص متقاضیان استعلام نماید و این مراجع طبق قانون فقط ملزم به پاسخ به استعلام‌ها بوده و به هیچ عنوان مجاز به تایید یا رد صلاحیت متقاضیان نمی‌باشند و این امر در حیطه اختیارات قانونی هیات نظارت می‌باشد تا بر اساس پاسخ‌های دریافتی نسبت به صدور مجوز اتخاذ تصمیم نماید. بر این اساس آیا دادگستری تهران با این اقدام خود بسیاری از اصول قانون اساسی به ویژه اصول مربوط به حقوق اساسی ملت را نقض ننموده و زمینه‌های بی‌اعتمادی بیشتر مردم را نسبت به قوه قضاییه فراهم نساخته است؟

اصل سوم قانون اساسی، دولت جمهوری اسلامی ایران را موظف می‌نماید همه امکانات خود را برای نیل به اهداف عالی نظام از جمله امور زیر به کار برد:

تامین آزادی‌های سیاسی و اجتماعی در حدود قانون

رفع تبعیض ناروا و ایجاد امکانات عادلانه برای همه، در تمام زمینه‌های مادی و معنوی

تامین حقوق همه‌جانبه افراد از زن و مرد و ایجاد امنیت قضایی عادلانه برای همه و تساوی عموم در

برابر قانون

اصل یکصد و پنجاه و ششم قانون اساسی، قوه قضاییه را مسوول پشتیبانی از حقوق فردی و اجتماعی و احیای حقوق عامه و گسترش عدل و آزادی‌های مشروع و مرجع تظلمات و رفع خصومات دانسته است.

سوال اصلی مردم از قوه قضاییه این است که چرا قانون بدون تبعیض برای تمامی آحاد ملت اجرا نمی‌شود؟ بسیاری از شخصیت‌های فرهنگی و سیاسی مورد قبول ملت با چند دهه سابقه خدمات گسترده که خدمات آنها در سال‌های قبل و بعد از انقلاب بر کسی پوشیده نیست به بهانه‌های واهی و برخلاف قانون از حقوق اولیه شهروندی محروم هستند. اینک عدول از بی‌طرفی و عدالت به حدی رسیده است که

دادگستری تهران در راستای حمایت‌های جناحی خود حتی حقوق شهروندی افرادی از جریان اصلاح‌طلب درون حاکمیت را نیز نادیده گرفته و می‌خواهد آنان را از انتشار نشریه محروم سازد.

اقدام دادگستری تهران در محروم ساختن درخواست‌کنندگان امتیاز نشریات از حقوق اجتماعی خود در شرایطی صورت می‌گیرد که عموم آنها در هیچ دادگاهی محاکمه نشده و محکومیتی در محرومیت از حقوق اجتماعی نداشته‌اند، معلوم نیست دادگستری تهران با چه مجوز و به استناد کدام قانون دست به این اقدام زده است؟

نهضت آزادی ایران از اعضای محترم هیات نظارت بر مطبوعات انتظار دارد با توکل به خداوند عزیز و حکیم و با پشتیبانی مردم آگاه و با استفاده از اختیارات قانونی خود نسبت به انجام مسوولیت‌های محوله عمل نمایند و در صورتی که تعدادی از اعضای هیات نظارت با عدم شرکت خود در جلسات (ابستراسیون) در انجام وظایف هیات نظارت اخلاص می‌کنند موضوع را از طریق قانون تعقیب نمایند و به مردم گزارش دهند.

نهضت آزادی ایران هر گونه بی‌توجهی به جایگاه مستقل، عدالت‌گستر و قانونی قوه قضاییه را عامل بسیاری از بحران‌های کنونی کشور، از جمله بحران‌های سیاسی و اقتصادی می‌داند که پیامدهای آن سلب امنیت اجتماعی، سیاسی و قضایی، ناامیدی فرهیختگان و فرار مغزها می‌باشد. همچنین از ریاست محترم قوه قضاییه که مسوولیت پاسخگویی عملکرد واحدهای تابعه آن قوه را به عهده دارند، مصرأ می‌خواهد به این نابسامانی‌ها به صورت جدی و اساسی خاتمه دهند و اگر موانع و محدودیت‌هایی برای اجرای وظایف قانونی خود دارند با مردم در میان بگذارند.

نهضت آزادی ایران همچنین از ریاست محترم جمهوری که مسوول اجرای قانون اساسی و پاسداری از حقوق اساسی ملت هستند، می‌خواهد در اجرای اصل ۱۱۳ قانون اساسی برای رفع موانع انجام مسوولیت‌های محوله، از جمله فراهم آوردن بسترهای قانونی برای اجرای این وظایف، اقدامات لازم را به عمل آورند و به موقع مردم را در جریان اقدامات خود قرار دهند.

نهضت آزادی ایران